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1. Úvod

Ve své diplomové práci se zabývám možnostmi a efektivitou využití

geocachingu ve výuce zeměpisu na středních školách a gymnáziích.

Geocaching je geolokační hra, při které mají hráči za úkol podle

různorodých nápověd a vodítek zjistit souřadnice a nalézt schránku

uloženou v prostoru (CABICAR, L. 2018a). Hra je velmi populární

a v dnešní době má miliony hráčů po celém světě (WIKI.GEOCACHING,

2018a). V únoru roku 2018 bylo evidováno na území České republiky

56 500 aktivních cache (WIKI.GEOCACHING, 2018b).

V práci se zabývám vyhledáváním cache se zeměpisným

tématem v okrese Plzeň-město a hodnocením jejich různých parametrů.

Tyto cache budu ve své práci hodnotit s ohledem na kvalitní obsah

využitelný ve výuce zeměpisu. Práci bych ráda pojala inspirativně

pro učitele zeměpisu. Ráda bych ukázala, že i metodou didaktické hry

za využití geocachingu lze provádět výuku efektivně. Geocaching lze

ve výuce využít různými způsoby. Jde o to, aby byl učitel hravý

a vynalézavý a nebál se do didaktické hry ve výuce pustit a zkoušet

různé možnosti.

Na úvod bych chtěla zmínit, že geocaching je v dnešní době velmi

oblíbenou hrou, která má své hráče po celém světě (MARSH, T. 2014).

Samozřejmě je důležité, že hra může mít i edukativní charakter.

Už samotné vyhledávání cache v okolí, práce se souřadnicemi a GPS

přístroji či aplikacemi a pohyb v přírodě spjatý s poznáváním krajiny lze

považovat za přínos pro získávání praktických dovedností v geografii,

a to nejen pro studenty a žáky, ale i pro širokou veřejnost, která se touto

zajímavou hrou zabývá (HOUŠKOVÁ, K. 2009).

Součástí této diplomové práce je také dotazníkové šetření, které

jsem prováděla na středních školách a gymnáziích v Plzeňském kraji.

Šetření mělo za účel zjistit, jaké mají učitelé zkušenosti se zařazením
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geocachingu do výuky zeměpisu. Dále jsem zjišťovala celkový postoj

pedagogů ke geocachingu ve výuce, jeho možné začlenění do výuky,

pozitiva a negativa.

Ve své práci jsem provedla experiment, kdy jsem si připravila

výukovou hodinu s geocachingem a výukovou hodinu s převahou

výkladu (slovních metod). Experiment jsem provedla u dvou tříd

gymnázia. Zjišťovala jsem, jakých výsledků obě třídy dosáhly. Účelem

experimentu bylo zjistit, zda výuka pomocí geocachingu přináší

minimálně srovnatelné nebo lepší výsledky než výuka vedená pomocí

tradičních slovních metod.

Tato diplomová práce má především inspirativní charakter pro

učitele středních škol a gymnázií a také pro začínající pedagogy

a studenty učitelství. Může sloužit jako vnesení motivace pro žáky

do vyučování. Metoda didaktické hry je aktivizující metoda, která žáky

dokáže zaujmout a vybízí je k zajímavým činnostem, ze kterých si žáci

odnášejí nové zkušenosti a dovednosti (ČERVENKOVÁ, I. 2013).
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2. Cíle

Prvním cílem mé diplomové práce je inventarizace a zmapování cache

se zeměpisným obsahem v okrese Plzeň-město a jejich zhodnocení

z hlediska vhodnosti zařazení do výuky zeměpisu pro střední školy

a gymnázia. Druhým cílem je zjistit aktuální stav zařazování metody

didaktické hry do výuky zeměpisu. Třetím cílem je porovnat výsledky

učení se pomocí metody didaktické hry, konkrétně geocachingu,

a pomocí slovních metod s převahou výkladu.

Hypotéza práce je následující: Studenti středních škol a gymnázií

si lépe osvojí nové znalosti a dovednosti z probíraného zeměpisného

tématu metodou didaktické hry (konkrétně za použití geocachingu)

než slovními metodami.
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3. Teoretická část

3.1 Představení hry geocaching

Geocaching je populární geolokační hra, při které má hráč k dispozici

souřadnice (nebo je musí sám vyluštit pomocí nejrůznějších vodítek

a hádanek) a podle těchto souřadnic, které hráč vkládá do přístroje GPS

(„Global Positioning System“, tzn. Globální polohový systém)

či do aplikace v mobilním telefonu, hledá tzv. cache (SHERMAN, E.

2004). Jedná se o mezinárodní, mezikulturní, mezigenerační venkovní

aktivitu, při které se využívá GPS (DYER, M. 2004).

Cache může mít různorodou podobu (např. krabičky různých

velikostí nebo jen informační tabule apod.). V listingu (text k dané cache

a tématu na oficiálních webových stránkách geocachingu, viz kapitola

3.1.1 „Zkratky a užívané pojmy“) konkrétní cache na webových

stránkách geocachingu hráč nalezne veškeré podstatné informace

o hledaném objektu, jedná se hlavně o souřadnice, nápovědu,

informační text k tématu a místu uložení schránky. Když hráč schránku

nalezne, zapíše své hráčské jméno do tzv. logbooku (zápisník uložený

ve schránce cache, (viz kapitola 3.1.1 „Zkratky a užívané pojmy“) a poté

zapíše záznam o úspěšném nalezení schránky na listing dané cache

a může zde připsat i komentář o tom, jakým způsobem cache našel,

nebo poznámku, že cache nebyla na svém místě a podobně. Hráči

by ovšem neměli psát komentáře ani přikládat fotografie, které

by mohly prozradit dalším hráčům, kde přesně se cache nachází.

Důležité je, aby se každý hráč při hledání cache choval, co možná

nejobezřetněji. Není žádoucí, aby schránku našel člověk, který není

hráčem, protože může dojít k odcizení nebo zničení cache.

Než má hráč možnost hru začít hrát, je nutné,

aby se zaregistroval na webových stránkách geocachingu (Dostupné

z https://www.geocaching.com/play/search), a tím získá možnost
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prohlížet si cache, které by ho mohly zajímat. Získá tím přístup

i k listingům daných cache, tedy k souřadnicím, nejrůznějším informacím

o cache, nápovědám, komentářům ostatních hráčů či fotografiím. Pak

se už hráč může pustit do hledání vybraných cache.

Schránky zakládají různí hráči na různých a především něčím

zajímavých a neobvyklých místech. Pokud se jedná o krabičku,

tak do ní zakládající hráč vkládá logbook, který slouží pro zapisování

hráčů. Podle velikosti krabičky tam majitel (owner) může vložit tužku,

či různé předměty, které se např. mohou vztahovat k tématu cache,

ale také nemusejí. Do schránek se může také vložit tzv. TB/GC,

což je cestovní předmět, který hráč, když najde v cache, vezme a vloží

ho do jiné cache. Tyhle předměty mohou mít i nějaký úkol, který by měl

hráč splnit nebo se snažit přiblížit splnění dlouhodobého cíle cache

(například je úkolem, aby předmět navštívil všechny kontinenty apod.).

Cache mohou tedy mít různou podobu a formu. V listingu majitel

cache určuje také obtížnost pro nalezení uložené schránky a obtížnost

terénu. Hráči si tak často vybírají cache podle obtížnosti. U vysoké

obtížnosti terénu je často zapotřebí i nějaké speciální vybavení

(např. lano, horolezecká výbava, další člověk na jištění apod.).

Zde je uvedeno několik definic, které mají vysvětlit pojem

geocaching:

„Geocaching je zážitková geohra, ve které hledáte ukryté poklady

po celém světě. Pokladům se říká kešky (keše, cache). Po celém světě

je téměř 3 miliony aktivních keší a více než 6 milionů hráčů. Pro hru

potřebuješ pouze chytrý telefon s aplikací pro hledání keší

nebo turistickou GPS navigaci (například Garmin)“. (CABICAR, L. 2018b,

http://kesky.cz/)

„Geocaching je hra na pomezí sportu a turistiky, při které

se hledají ukryté schránky pomocí zeměpisných souřadnic. Skrytá
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schránka neboli poklad se nazývá cache.“ (CABICAR, L. 2018c,

http://kesky.cz/zaciname-s-geocachingem/co-je-to-geocaching/)

3.1.1 Zkratky a užívané pojmy

Tato podkapitola je věnovaná vysvětlení nejčastěji používaných pojmů

a zkratek v geocachingu. Je důležité, aby tyto zkratky a pojmy hráči znali.

V této části uvádím pouze nejznámější a nejužívanější pojmy.

V běžné mluvě hráčů geocachingu se objevuje například slovo

„kačer“. Tímto slovem se označuje člověk, který se zapojuje do hry

geocaching. Pochází od slova cache (keš) – cacher – upraveně tedy


[…]


Plzeň-město jsou pro výuku zeměpisu vhodné. Zda jsou jednotlivé

cache vhodné pro výuku zeměpisu jsem určovala podle kritéria terénní

náročnosti (1-3 jsem klasifikovala jako vhodné) a podle kvality

obsahového zpracování (4-5 jsem klasifikovala jako vhodné). Dle

vlastní inventarizace těchto cache jsem zjistila, že celkem 9 z 31

tradičních cache je možné zařadit do výuky zeměpisu. Těchto 9 cache

můžeme najít v Bolevci, Koterově, Bukovci, Zábělé, ve Starém Plzenci

či na Lochotíně. Mezi jejich nejčastější témata patří krajina, povrchové

vody a geologické procesy. Z mystery cache jsou vhodné 3 z celkových

9 cache. Tyto cache se nacházejí v Bolevci a v centru Plzně, mezi jejich

témata patří postavení Země ve vesmíru a její pohyby a povrchové

vody. Z multi-cache jsou vhodné 2 cache, přičemž se jedna nachází

ve Starém Plzenci a druhá provází hráče na trase Koterov-Božkov-

Lobzy-Doubravka. Cache se týkají povrchových vod, geomorfologie

a historického vývoje kontinentů. Z earth cache lze zařadit do výuky 5

z 10 cache. Cache se nacházejí v Bolevci, Černicích, na Vinicích, Bílé
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Hoře a na Doubravce. Tyto earth cache jsou zaměřené na geologické

procesy, geomorfologii, geologickou historii Země a povrchové vody.

Dále jsem za pomoci dotazníkového šetření zjišťovala, zda učitelé

zeměpisu již využívají možnost začlenění geocachingu do výuky

a s jakými výsledky, popřípadě jaké problémy v souvislosti s využitím

geocachingu spatřují. Pomocí experimentu jsem sama ověřila, zda

je možné geocaching do výuky zeměpisu zařadit a s jakou efektivitou.

Prostřednictvím dotazníkového šetření jsem zjistila, že již několik

učitelů zeměpisu, z vybraného vzorku učitelů, má zkušenosti

s geocachingem ve výuce. Geocaching využívají například při školních

výletech, ale i v rámci běžné výuky pro zpestření probírané látky.

Z dotazníků jsem také zjistila, že je pro učitele největším přínosem

práce v terénu s GPS. Další klady spatřují například v zábavné formě

vyučování, v možnosti rozvíjení dovedností a jejich aplikaci v praxi.

Geocaching je také podle učitelů dobrý motivační prvek pro žáky.

Podle dotázaných pedagogů má geocaching širokou škálu užití

pro nejrůznější zeměpisná témata a shledávají v této hře potenciál

pro zařazení do výuky. Učitelé, kteří nejsou otevřeni výuce za pomoci

geocachingu poukazují na největší nedostatky v oblasti bezpečnosti

žáků a ve složitosti dostat se s žáky do terénu.

Pomocí experimentu jsem zjišťovala, zda si žáci osvojí více

vědomostí z výuky za pomoci slovních metod ve třídě nebo metodou

didaktické hry a terénní výuky (geocaching). Z vlastní zkušenosti musím

uznat, že připravit výuku formou geocachingu bylo poměrně dost časově

i organizačně náročné. Geocaching by bylo možné do výuky jednou

za čas začlenit jako zpestření probírané látky pro žáky, kdy by se učili

metodou didaktické hry a získávali by tak cenné schopnosti a znalosti

v praxi. Hypotézu, která tvrdí, že studenti středních škol a gymnázií

si lépe osvojí nové znalosti a dovednosti z probíraného zeměpisného

tématu metodou didaktické hry (konkrétně za použití geocachingu)
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než za pomoci slovních metod, nelze potvrdit. Žáci obou tříd dosáhli

po experimentální výuce podobných výsledků, rozdíl mezi třídami nebyl

výrazný. Pretest u třídy A dopadl o 1,52 % lépe než u třídy B, lze tedy říci,

že vstupní znalosti tématu byly mezi třídami na podobné úrovni. Třída A

měla vyšší úspěšnost i v posttestu, kdy měla lepší výsledky o 2,94 %.

Vzhledem k nízkému rozdílu v úspěšnosti mezi třídami nelze prokázat

pravdivost hypotézy. Z tohoto experimentu tedy nelze vyvodit,

že zařazením geocachingu do výuky dochází ke zlepšení výsledků žáků.

Na základě výše uvedeného mohu konstatovat, že cíle diplomové

práce byly naplněny.
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8. Resumé

Diplomová práce se zabývá možnostmi využití geocachingu ve výuce

zeměpisu a jeho přínosem pro vzdělávání. Cílem práce je představit

geocaching jako hru vhodnou a přínosnou pro výuku zeměpisu

na středních školách a gymnáziích, za tímto účelem byl proveden

experiment, který měl za úkol objasnit efektivitu geocachingu ve výuce.

Pro zjištění přístupu učitelů ke geocachingu ve výuce bylo provedeno

dotazníkové šetření, které dále zjišťovalo, zda učitelé někdy geocaching

ve výuce opravdu použili. Práce obsahuje shrnutí a zhodnocení

jednotlivých cache s fyzicko-geografickým tématem v okrese Plzeň-

město.

Klíčová slova: geocaching, cache, metoda didaktické hry,

vzdělávání, experiment

This work is about possibilities of using geocaching in the education

of geography and its benefits for education. The aim of the thesis is to

introduce geocaching as a game suitable and useful for teaching

geography at secondary schools. For this purpose was carried out

an experiment to clarify the effectiveness of geocaching in teaching.

In order to find teachers' access to geocaching in the classroom, was a

carried out a questionnaire survey, which investigated whether teachers

have ever used geocaching in education. This work contains a summary

and evaluation of individual caches with physical-geographic theme in

the district of Pilsen-city.

Keywords: geocaching, cache, game in education, education,

experiment
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12. Přílohy
