Posudek vedoucího kvalifikační práce

Příjmení a jméno autora práce: Jeřábková Lenka
Studijní obor: Učitelství geografie a biologie pro střední školu
Název práce: Geocaching ve výuce zeměpisu pro SŠ

Hodnocení

Spolupráci s vedoucím práce hodnotím jako: 1 Kvalitní 2 Průměrnou 3 Nedostatečnou
* Spolupráce probíhala zejména v podzimních měsících, ve kterých došlo i k jedné konzultaci. Později již studentka pracovala samostatně a pouze zaslala rozpracované verze práce ke kontrole. Přípomínky vedoucí k rozpracovaným verzím studentka reflektovala částečně. Reflektovány nebyly například připomínky k návrhům vyučovacích hodin v rámci experimentu.
Tvůrčí aktivitu a samostatnost autora práce hodnotím jako: 1 Vysokou 2 Průměrnou 3 Nízkou
* Studentka pracovala převážně samostatně. Verze práce zasláné ke kontrole však bylo třeba velmi často usměrnit skrze komentáře v textu, kterých bylo poměrně velké množství. Samostatnost studentky v části práce věnující se návrhu vyučovacích hodin je spíše na úkor kvality této části práce.
Splnění cílů hodnotím jako: Výborné Velmi dobré Dobré Nevyhovující
* Práce má tři hlavní cíle, přičemž první dva cíle (inventarizace cache a zhodnocení jejich potenciálu k integraci do výuky zeměpisu a zjištění současného stavu využívání geocachingu ve výuce na SŠ v regionu) jsou dle mého názoru až na drobné výtky splněné výborně. Výhrady mám ke splnění posledního cíle práce, kterým bylo porovnat výsledky výuky pomocí vyučovacích hodin ve třídě s převážným působením slovních metod a vyučováním v terénu s využitím metody didaktické hry (geocachingu). Návrh vyučovací hodiny s využitím geocachingu není z mého pohledu příliš zdařilý a v rámci experimentu mohl negativně ovlivnit jeho výsledky. Vyučovací hodina s využitím geocachingu je převážně založená na práci žáků s textem a jedná se tak opět o využití spíše slovních metod při výuce, zatímco metoda didaktické hry by měla být zaměřena více prakticky.
Kvalitu práce s doporučenou literaturou a aktivitu při vyhledávání nových, relevantních, zdrojů hodnotím jako: Výborné Velmi dobré Dobré Nevyhovující
* Autorka v práci vychází z poměrně značného počtu titulů. Kvalita citované literatury se velmi různí. V práci jsou zahrnuty jak odborné články a publikace (včetně zahraničních), tak články z blogů a internetových stránek, které se pro využití v kvalifikační práci příliš nehodí. V teoretické části práce (zejména v kapitole 3.3) autorka čerpá z celé řady vhodných zdrojů k pojetí geocachingu ve výuce. Je škoda, že nedošlo k uplatnění popisovaných charakteristik v samotném návrhu výuky.
Výsledky (zejména originalitu, Výborné Velmi dobré Dobré Nevyhovující

věrohodnost, kvalitu prezentace) hodnotím jako:
<p>*Výsledky týkající se inventarizace cache jsou z mého pohledu zdařilé a oproti předchozí verzi práce zde došlo k významnému pokroku. Díky předem zvoleným kritériím hodnocení bylo možné zhodnotit kvalitu jednotlivých cache v okrese Plzeň-město a vytvořit databázi, na základě které mohou učitelé vybírat dostupné cache pro svou výuku zeměpisu.</p> <p>Výsledky dotazníku přináší zajímavý vhled do postojů učitelů k využití geocachingu ve výuce na SŠ. V rámci prezentace výsledků mám výhradu ke grafu č. 11, kde výsledky neodpovídají tomu, že by na otázku odpovídali pouze dva učitelé, přičemž z textu a grafu č. 9 vyplývá, že by otázku měli zodpovídat pouze dva učitelé.</p> <p>Výsledky experimentu jsou z mého pohledu nejvíce problematické. Negativně hodnotím podobu testu, v kterém jsou otázky zaměřené na nižší úroveň Bloomovy taxonomie cílů a především návrh výuky s využitím geocachingu. Přestože autorka chtěla využívat praktické metody (didaktická hra a výuka v terénu), návrh využívá převážně slovní metody (práce s textem) a z popisu není zřejmé, že by docházelo k praktické činnosti žáků (např. aplikaci teoretických znalostí v reálném prostředí), což je základní charakteristikou výše uvedených metod. V rámci prezentace výsledků pokládám za nešťastné zařazení kapitol 5.3.9, 5.310 a 5.311, které nepřináší nové výsledky ani jejich interpretaci a jen opakují výsledky prezentované v předchozích kapitolách.</p>
Formální úroveň práce hodnotím jako: Výbornou Velmi dobrou Dobrou Nevyhovující
<p>*Práce má logickou strukturu a členění. Text je na celkem dobré stylistické úrovni a nezaznamenala jsem žádné výrazné gramatické chyby. Text má velmi výrazné odsazení od levého okraje, což značně navyšuje počet stran práce. Místy se vyskytují překlapy nebo chybějící interpunkce. Chybějící interpunkce se však bohužel objevuje i v pracovních materiálech pro žáky (např. příloha č. 2).</p>
Diskusi výsledků (zejména relevanci a kvalitu diskutovaných prací, závěry vyplývající z diskuse) hodnotím jako: Výborné Velmi dobré Dobré Nevyhovující
<p>*Autorka v diskusi nejprve porovnává výsledky experimentu s výsledky jiných kvalifikačních prací, přičemž se převážně jedná o popis cílů porovnávaných prací a shrnutí jejich výsledků a povrchní porovnání s výsledky předkládané práce. Dále se autorka snaží o interpretaci výsledků (nejen v kapitole Diskuse ale i v kapitole 5.3 Výsledky) a jejich diskusi s odbornou literaturou, přičemž místy text skutečně naplňuje charakter diskuse.</p>
Otázky †

Celkové hodnocení

Práci k obhajobě Doporučuji Nedoporučuji
V případě kladného doporučení navrhuji celkové hodnocení: Výborně Velmi dobře Dobře

Datum: 16. 8. 2019

Vedoucí práce: Mgr. Markéta Pluháčková, Ph.D.

Podpis:

*) V případě hodnocení jiné kategorie než (1) a **Výborně** zde, prosím, zdůvodněte Vaše hodnocení.

†) Zde je možné uvést otázky, jejichž zodpovězení považujete jako vedoucí práce za stěžejní pro obhájení práce.

Podepsaný originál posudku, prosím, pošlete ve třech vyhotoveních na OG CBG (doc. RNDr. Pavel Mentlík, PhD.).

Elektronickou verzi, prosím, zašlete na: pment@cbg.zcu.cz